-- --_---------

...
Prefeitu a do Município de Vila Pavão

Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67
Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001- E-mail: vilapayao@vilapayao.es.gov.br

CONTRATO N2 001/2019
PROCESSON2 002704/2018
PREGÃO PRESENCIAL N2 054/201:8

Contrato que entre si celebram o Município de Vila Pavão,
Estado do Espfrito Santo e a empresa AUTOVIVA
CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA na qualidade de
CONTRATANTE e CONTRATADA, respectivamente, para q
fim expresso nas cláusulas que o integram.

O MUNICIPIO DE VILA PAVÃO, Estado do Espfrito Santo, pessoa jurídica de direito público, com sede na
Rua Travessa Pavão, nQ 80, Centro, cidade de Vila Pavão, ES, inscrito no CNPJ-MF sob o nQ

36.350.346/0001-67, neste ato re resentado por seu Prefeito, Sr. Irineu Wutke, portador do CPF-MF nº
876.766.807-00 e RG nQ 782.398 - SSP/ES, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado,
a empresa AUTOVIVA CAMINHÕES EÔNIBUS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ
nQ 23.595.615/0001-03, com sede na Rodovia Govenador Mário Covas, nQ 3255, Porto Engenho,
Cariacica/ES, por sua Representa te Legal, Sr.~ Polvana Simões Valadão, portadora do RG nQ 2.149.578
SPTC-ES, inscrita no CPF sob o Q 136.246.887-82, doravante denominada CONTRATADA, resolvem
firmar o presente Contrato de Prestação de Serviço, conforme a Lei Federal nQ 8.666/93 e alterações,
que se regerá mediante as Cláusulas e condições que subseguem:

cLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJET

1.1 - A presente licitação tem por Finalidade, obter proposta mais vantajosa visando à Contratação de
empresa especializada para fornecimento de veículo automotor, zero quilômetro, tipo van
passageiros, ano/modelo do ano vigente, conforme especificações contidas no Termo de Referência
- Anexo 01, que integra o presente Edital para todos os fins, parte integrante do referido Contrato.

cLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1 - Este instrumento de contrat guarda inteira conformidade com o contido no Termo de Referência
do Pregão presencial 054/2018,0 processo 002704/2018 e no edital, vinculando-se inteiramente a
este termo, como se aqui transcrítos estivessem, vinculando-se, ainda, à proposta da contratada e o
disposto na Lei nQ 8.666/93, cujos princlpios e disposições serão aplicados na solução dos casos
omissos, completando o presente Contrato para todos os fins de direito, independente de sua
transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos.

cLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA FORMA DE REAJUSTE

3.1- O valor estimado do presente contrato é de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme.

ITEM DESCRiÇÃO QTD. MARCA/ VALOR SUBTOTAL
MODELO UNITÁRIO (R$j

01 vEfcULOAUTOMOTOR,ZEROQUILOMETRO,TIPO
VANPASSAGEIRO,ANO/MODELODOANOVIGENTE, .
CONTENDO;VIDROS VERDES,AlRBAG DUPLO,
CAPACIDADEDENOMfNIMO16 (DEZESSEIS)LUGARES( IVECO-

R$ R$01 15 PASSAGEIROS+ 01 MOTORISTA,NUMERODE 01 DAllY
CILINDROS04 ( QUATRO), POTECIAMÁXIMADENO MINIBUS

180.000,00 180.000,00
MfNIMO 125 ( CENTOE VINTEE CINCO)CAVALOS,
MOTOR TURBO, COMBUSTIVEI.DIESEL,RODADO
SIMPLESCOMTRAÇÃOTRASEIRAE/ ou OIANTElRA,AlR

Contrato n° 001/ 2019

mailto:vilapayao@vilapayao.es.gov.br

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo CNPJ 36.350,346/0001-67

Rua Travessa P vão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001- E-mail: vilapavao@vilapayao.es,gov.br

BAG PARA o MOTORISTA, FREIOS ABS, DIREÇÃO
HIDRÁULICA OU EltTRICA, AR CONDICIONADO COM
SAfDAS NO TETO E PAINEL, TETO ALTO, VIDROS
DIANTEIROS ELtrRICOS, RÁDIO, ESTRIBO LATERAL,
INSUFILME, CINTOS DE SEGURA ÇA DIANTEIROS COM
PRÉ TENSIONADOR, APOIOS DE CABEÇA NOS BANCOS
DIANTEIROS, BANCO 00 PASSAGEIRO BIPOSTO, TRAVA
ElÉTRICA EM TODAS AS PORTAS, TACÓGRAfO DIGITAL,
ACENTOS REClINÁVEIS EM TEODO, RETROVISORES
EXTERNOS COM REGULAGEM EltrRICA,
INVIOLABILIDADE 00 ACESSO AO TANQUE DE
COMBUSrfvEl, TRANSMISSÃO MECÂNICA DE NO
MfNIMO 05 ( CINCO) MARCHAS A FRENTE E 01 ( UMA)
RÉ, RODAS DE AÇO ARO NO NlfNIMO 1S" ( QUINZE
POLEGADAS) E COR BRANCA, TODOS OS
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRI S PREVISTO PELA
lEGISLAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O PROCONVE E
COM O CÓDIGO DE TRANSITO BRASILEIRO, 12 MESES DE
GARANTIA SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM,
ASSISTrNCIA 24 HORAS POR DIA DURANTE O PERfoDO
DE GARANTIA 00 VEfcULO EM CASO DE PANE ElÉTRICA
OU MECÂNICA.

,

• 'I

"

i.

, "

R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)

3.2. No preço estão incluídos todos os custos e despesas, inclusive taxas, impostos, seguros, licenças e
outros custos relacionados aos serviços.

3.3. É vedada a antecipação do pagamento sem o fornecimento do objeto.

3.4. Os preços serão fixos e irreajustáveis, não cabendo a revisão dos mesmos, salvo nos casos
previstos no artigo 65, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

3.5. O pagamento será efetuad após a entrega do objeto e ateste da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos, que atestará a execução do fornecimento do objeto.

3.6. O pagamento far-se-á por m io de fatura/nota fiscal, expedidas pela Contratada após a prestação
efetiva do fornecimento.

3.7. Incumbirá à Contratada a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso de cada fatura devido, a ser
revisto e aprovado pelo Contrata te, juntando à respectiva discriminação dos Fornecimentos.

3.8. Se houver alguma incorreção na fatura o pagamento será suspenso, até que a contratada proceda
a alteração devida.

3.9. Desde que apresentada a fatura pela Contratada e devidamente aprovada pelo contratante o
pagamento da mesma dar-se-á em até 30 (trinta) dias após apresentação acompanhada da Certidão
Negativa de Débito - CND (INSS)e do Certificado de Regularidade de Situação - CRS(FGTS).

3.10. Se houver alguma incorreção na fatura o pagamento será 'suspenso, até que a contratada
proceda a alteração devida.

cLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 - A CONTRATANTEpagará à CONTRATADA,pelo fornecimento dos produtos objeto do Contrato a
ser firmado, o valor apurado na minuta Contratual, de acordo com os quantitativos efetivamente
entregues.

4.2 - O pagamento dos produtos ajustado no contrato será efetuado através de crédito bancário, até
30 (trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura discriminativa contendo os
serviços efetivamente executa os, devidamente atestada por servidor credenciado, onde o

Contrato n° 001/2019

mailto:vilapavao@vilapayao.es,gov.br

•• ,_ __ '- ••. ~._._. __ • _.,. __ •.••• __ o __ .~ __ .•••••• ••••• •••• ~ 1· ,- .•••--._-_ •.--~_.--

, 1

j e-,

--
Prefeitura do Município de Vila Pavão

Estado do ESpírito Santo CNPJ 36.350.346/0001-67
Rua Travessa P vão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001- Evmail: vilapavao@vilapavao.es,gov.br

CONTRATANTEpoderá deduzir o montante a pagar os valores correspondentes as multas ou
indenizações devidas pela CONT ATADA, de acordo com os termos do edital, desde que não haja
nenhum fato impeditivo.

4.3 - Eventuais atrasos nos pagamentos das parcelas não serão penalizados com acréscimos
pecuniários de qualquer natureza.

4.4 - Da emissão da nota fiscal co stará o número do Contrato.

4.5 - Comprovante de regularidade com a Fazenda Pública Municipal.

4.6 - É vedada a antecipação de pagamentos sem a contraprestação dos serviços.

4.7 - As Notas Fiscais deverão observar os preços da proposta aceita e, após, conferidas e visadas,
serão encaminhadas para process mento e posterior pagamento.

4.8 - Ocorrendo erros na apresentação das Notas Fiscais as mesmas serão devolvidas à CONTRATADA
para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data da
apresentação da nova Nota Fiscal.

4.9 - Os pagamentos poderão ser sustados pela Prefeitura Municipal de Vila Pavão nos seguintes casos:

a) não cumprimento das obrigações assumidas que possam, de qualquer forma, prejudicar o
CONTRATANTE;

b) erros ou vícios nas Notas Fiscais;

c) não apresentação da document ção exigida.

cLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃ ORÇAMENTÁRIA

5.1 - As despesas decorrentes da execução 'deste Contrato correrão à conta dos recursos especlficos
consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Vila Pavão (PMVP), a saber:

Ficha Font~ deR~curso':·' !

0000357 16050000

cLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE INrCIO E DA DURAÇÃO DO CONTRATO

cLÁUSULA SÉTIMA - PRAZOS E LOCAL DA ENTREGA DO OBJETO

6.1 - A vigência do presente contrato começara a contar do dia da sua assinatura. O prazo de vigência
coincide com o término do exercício financeiro de 2019, podendo ser prorrogado nas hipóteses legais,
remanescendo, entretanto, a eficácia do Contrato até o fim do prazo da Garantia, ressalvado que os
defeitos, porventura ocorridos no equipamento fornecido, no prazo da garantia, a CONTRATADA,fará o
conserto e substituição das peças sem ônus para a CONTRATANTE.

7.1 - O{s) produto(s) deve{m) ser ntregue(s) no Almoxarifado da Prefeitura Municipal de ViI~ Pavão,
situado na Rua Germano Unhares. s/n, Centro - Vila Pavão - ES,CEP29.843-000, Telefone (27) 3753
1277, Vila Pavão/Eê, das 08hOOmin às llhOOmin e das 13hOOmin às 16hOOmin, de segunda a sexta-
feira, observados feriados e pontos facultativos, a qual deve ser realizada na conformidade da Nota de
Empenho, na presença de servidores devidamente autorizados, como determina o § 8·, do artigo 15,

da Lei 8.666/93. ©
------~--------~y--_:Contrato n° 001/2019

mailto:vilapavao@vilapavao.es,gov.br

-

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27] 3753-1001- E-mail: vilapavao@vilapavao.es,gQv,br

7.2 - A empresa contratada terá até 30 dias após a emissão da ordem de serviço, que deverá ser feita
pelo Departamento de Compras do Município, para entrega dos objetos citados nos itens 13,1.1 ao
municfpio de Vila Pavão/ES.

7.3 - O veículo deverá ser entregue acompanhado de manual, especificações e acessórios necessários
a sua utilização.

7.4 - 12 meses de garantia sem limite de quilometragem, assistência 24 horas por dia durante o
período de garantia do veículo em caso de pane elétrica ou mecânica.

7.5 - Ao Município é reservado o direito de não receber ou devolver o veículo que não estejam de
acordo com as exigências do Edital, e solicitar a reposição do mesmo,

7.6 - No caso de ocorrência de motivo de força maior que venha a impossibilitar o cumprimento do
referido prazo de entrega, a Contratada deverá comunicar por escrito à Secretaria Municipal de Saúde
tal ocorrência, indicando a data em que efetivará a entrega, não podendo o adiamento ser superior a
10 (dez) dias corridos.

cLÁUSULA OITAVA - DAS PENAlI ADESESANÇÕES

8.1 - A empresa a ser contratada deverá observar rigorosamente as condições estabelecidas para
prestação dos serviços adjudicados, sujeitando-se às penalidades constantes no artigo 86 e 87 da Lei
8.666/93 e do art. 7º da Lei 10.520/02, a saber:

a) advertência;

b) multa de 1% (um por cento) por dia, limitado a 20% (vinte por cento), incidente sobre o valor da
proposta apresentada, nos casos de: descumprimento do prazo estipulado no edital para a assinatura
do contrato administrativo, atraso quanto a entrega dos produtos ou pela recusa de entrega-los,
calculada pela fórmula M = 0,01 x Cx D. Tendo como correspondente: M = valor da multa, C = valor da
obrigação e D = número de dias e atraso;

c) impedimento do direito de licitar e contratar com o Município de Vila Pavão por um período de até 2
(anos) anos, no caso de apresentação de declaração ou documento falso;

d) declaração de inidoneidade ara licitar ou contràtar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que
aplicou a penalidade, o que será concedido sempre que a CONTRATADA ressarcir a PMVP pelos
prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada, com base no Edital de licitação.
A aplicação da sanção de "declaração de inidoneidade" é de competência exclusiva do Prefeito
Municipal, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da
abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação;

e) a aplicação da penalidade de multa não afasta a aplicação da penalidade de impedimento de licitar
ou contratar;

f) caso a empresa vencedora se r cuse a assinar o contrato administrativo, prestar os serviços objeto
desta licitação ou atender ao disposto no TERMO DE REFER~NCJA,aplicar-se-á o previsto no art. 42,
inciso XVI, da Lei nº 10.520/2002, devendo as licitantes remanescentes ser convocadas na ordem de
classificação de suas propostas na etapa de lances.

8,2 - As sanções administrativas somente serão aplicadas pela PMVP após a devida notificação e
transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia.

Contrato n° 001 / 2019

mailto:vilapavao@vilapavao.es,gQv,br

----_. ---- - ..~.•..... -~_.._~--- ~'."."-....

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001- E-mail: vilapavao@vi!apavao.es,gov.br

8.3 - A notificação deverá ocorrer pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento,
onde será indicada a conduta considerada irregular, a motivação e a espécie de sanção administrativa
que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razões de defesa.

8.4 - O prazo para apresentação de defesa prévia será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação,
onde deverá ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da Lei n2
8.666/1993.

8.5 - Da aplicação de penalidades caberá recurso, conforme disposto no art. 109 da Lei 8.666/93.

cLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

9.1 - A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais
e as previstas em lei, bem como a plicação das multas e penalidades previstas neste instrumento.

9.2 - Constituem motivo para rescisão do Contrato:

1- o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

11 - o cumprimento irregular de clá sulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

111 - a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da
conclusão do fornecimento nos prazos estipulados;

IV - o atraso injustificado no fornecimento do objeto da prestação dos serviços;

V - a paralisação da prestação dos serviços sem justa causa e prévia comunicação à Administração;

VI - a sub-contratação total ou parcial do seu objeto, a associação da CONTRATADAcom outrem, a
cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação;

VII - o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e
fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

VIII - o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 12 do art. 67 da Lei
n28.666/93;
IX - a decretação de falência, ou a instauração de insolvência civil;

X - a dissolução da sociedade;

XI - a alteração social ou a modif cação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo do
CONTRATANTE,prejudique a execução do Contrato;

XII - razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas
pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o CONTRATANTEe exaradas
no processo administrativo a que se refere o Contrato;

XIII - a ocorrência de casos fortuitos ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execução do Contrato;

XIV - a supressão, por parte da Ad inistração, dos serviços, acarretando modificação do valor inicial do
Contrato além do limite permitido no § 12 do art. 65 da Lei n2 8.66~/93;

9.2.1. A decisão da autoridade competente, relativa à rescisão do Contrato, deverá ser precedida de
justificativa fundada, assegurado o ontraditório e a ampla defesa.

9.3. - A rescisão do Contrato poderá ser:

Contrato n° 001/2019

---- -- -- - -~~-_.._-_. ------ - .•. ;_

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001- E-mail: yilapavao@vilapavao.es,gov.br

I - determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE,nos casos enumerados nos incisos I à XIII
do item 9.2;

11- amigável, por acordo entre as partes e reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja
conveniência para a Administração;

111- judicial, nos termos da legislação.

cLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIG ÇÕES DAS PARTES

10.1. Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) Proporcionar todas as facilidades para a CONTRATADAexecutar o fornecimento do objeto do
presente Termo de Referência, inclusive comunicando por escrito qualquer ocorrência relacionada a
prestação dos serviços;

b) Promover o acompanhamento e a fiscalização da execução do objeto do presente Termo de
Referência, sob os aspectos quantitativos e qualitativos, registrando as falhas detectadas e
comunicando à CONTRATADAas ocorrências que exijam medidas imediatas;

c) Promover, através da(s) Secretaria(s) requisitante(s), o recebimento dos produtos/serviços
contratados no presente Term de Referência, mediante confrontação de suas características e
especificações com as especificações exigidas neste Termo de Referência;

d) Comunicar à CONTRATADA,por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas
nos serviços, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

e) Prestar todas as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

f) Adotar, sempre que necessárias medidas que visem sanar qualquer dificuldade encontrada para a
perfeita realização dos trabalhos;

g) Efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados;

h) Aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;

i) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de
seus empregados, prepostos ou subordinados.

10.2. Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Entregar os produtos aju ados no Termo de Referência que integra o presente Contrato para
todos os fins e a Proposta de preços da CONTRATADA,por intermédio exclusivo de seus empregados;

b) Fornecer mão de obra especializada para entrega dos produtos especificados no Termo de
Referência;

c) Selecionar e preparar